



INFORMATION

株式会社 **平和堂** 広報

〒522-8511
滋賀県彦根市西今町1番地
TEL: 0749 - 26 - 9534
FAX: 0749 - 27 - 3000

2022年2月期第3四半期 決算 営業概況

(2021年2月21日 ~ 2021年11月20日)

1. 連結決算	
(1) 連結損益計算書	P 1
(2) 連結業績の四半期推移	P 1
(3) 連結貸借対照表	P 2
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	P 2
(5) 主な子会社の状況	P 3
2. 単体決算	
(1) 損益計算書	P 4
(2) 業績の四半期推移	P 4
(3) 貸借対照表	P 5
(4) 部門別売上高	P 5
(5) 部門別粗利益率	P 5
(6) 地区別売上高・店舗数	P 6
(7) 売上高・客数・客単価等の既存店前期比	P 6
(8) 第3四半期の閉店および主な改装店舗	P 6
(9) 第4四半期の主な改装予定	P 6
3. 通期業績予想	
(1) 連結	P 7
(2) 単体	P 7
4. 会社の概要	P 7

1. 連結決算

(1) 連結損益計算書

[単位:百万円、%]

	2019年11月		2020年11月		2021年11月		
	実績	前期比	実績	前期比	実績	前期比	前期差
営業収益	318,992	99.4	320,926	100.6	322,707	100.6	1,781
売上高	298,567	99.4	300,959	100.8	302,407	100.5	1,448
営業収入	20,425	100.8	19,967	97.8	20,299	101.7	332
売上総利益	87,971	99.4	88,591	100.7	89,337	100.8	746
営業総利益	108,396	99.7	108,558	100.1	109,637	101.0	1,079
販売管理費	101,443	101.6	99,399	98.0	99,773	100.4	373
広告宣伝費	3,986	110.7	2,331	58.5	2,505	107.5	173
販売促進費	4,259	103.5	4,540	106.6	4,442	97.9	△ 97
人件費	52,918	102.0	53,283	100.7	52,730	99.0	△ 552
賃借料	10,063	103.7	9,574	95.1	10,093	105.4	519
減価償却費	8,217	98.0	8,533	103.9	8,756	102.6	222
水道光熱費	5,022	94.4	4,569	91.0	4,363	95.5	△ 206
その他	16,976	100.8	16,566	97.6	16,880	101.9	314
営業利益	6,952	78.4	9,158	131.7	9,863	107.7	705
営業外収益	664	78.7	929	139.8	1,108	119.3	179
営業外費用	112	69.1	110	98.5	139	125.7	28
経常利益	7,504	78.6	9,976	132.9	10,833	108.6	856
特別利益	63	12.9	704	1,104.6	1,031	146.4	326
特別損失	316	48.6	604	190.9	836	138.5	232
税金等調整前純利益	7,252	77.2	10,077	139.0	11,027	109.4	950
法人税等合計	2,399	79.2	3,789	158.0	3,721	98.2	△ 68
非支配株主に帰属する 四半期純利益又は純損失	△ 9	—	△ 47	—	35	—	83
親会社株主に帰属する 四半期純利益	4,862	78.4	6,335	130.3	7,270	114.8	935

(2) 連結業績の四半期推移

[単位:百万円、%]

	第1四半期(3-5月)		第2四半期(6-8月)		第3四半期(9-11月)		累計(3-11月)	
		前期比		前期比		前期比		前期比
営業収益	104,911	103.8	111,049	99.8	106,746	98.3	322,707	100.6
営業利益	2,896	187.9	4,157	97.4	2,809	83.9	9,863	107.7
経常利益	3,243	187.2	4,416	94.1	3,173	89.4	10,833	108.6
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2,038	550.6	3,110	89.5	2,121	85.3	7,270	114.8

1. 連結決算

(3) 連結貸借対照表

[単位:百万円、%]

	2021年2月		2021年11月		
	実績	構成比	実績	構成比	増減額
資産合計	297,845	100.0	298,091	100.0	246
現金及び預金	28,484	9.6	30,901	10.4	2,417
商品及び製品	18,252	6.1	19,813	6.6	1,561
有形固定資産	197,904	66.4	194,593	65.3	△ 3,311
無形固定資産	9,674	3.2	9,615	3.2	△ 59
投資その他資産	32,120	10.8	31,529	10.6	△ 591
その他	11,408	3.8	11,637	3.9	229
負債合計	130,228	43.7	124,687	41.8	△ 5,540
支払手形及び買掛金	30,510	10.2	32,881	11.0	2,371
引当金	17,997	6.0	19,297	6.5	1,299
有利子負債	34,749	11.7	30,299	10.2	△ 4,450
その他	46,971	15.8	42,209	14.2	△ 4,761
純資産合計	167,616	56.3	173,403	58.2	5,786
株主資本	162,754	54.6	167,926	56.3	5,172
その他の包括利益累計額	2,813	0.9	3,368	1.1	555
非支配株主持分	2,048	0.7	2,107	0.7	59

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

[単位:百万円]

	2020年11月	2021年11月	増減額
営業活動によるCF	21,148	14,727	△ 6,420
税引等調整前純利益	10,077	11,027	950
非資金性損益	8,971	9,581	610
営業活動に係る債権債務増減	5,157	338	△ 4,819
法人税および利息受払	△ 3,058	△ 6,220	△ 3,161
投資活動によるCF	△ 10,144	△ 9,911	232
設備投資関係	△ 9,730	△ 6,700	3,030
その他	△ 413	△ 3,211	△ 2,797
財務活動によるCF	△ 10,781	△ 6,598	4,183
有利子負債関連	△ 8,861	△ 4,450	4,411
その他	△ 1,919	△ 2,148	△ 228
現金及び現金同等物に係る換算差額	401	402	0
現金及び現金同等物の増減額	624	△ 1,379	△ 2,003
現金及び現金同等物の期首残高	18,285	24,816	6,530
現金及び現金同等物の期末残高	18,910	23,436	4,526

1. 連結決算

(5) 主な子会社の状況

[単位:百万円、%]

			営業収益	営業利益	経常利益	四半期純利益
平和堂(中国) 有限公司 (総合小売業)	円ベース	2021年9月	17,716	462	646	531
		前期比	113.1	312.7	191.2	418.8
		前期差	2,054	314	308	404
	元ベース [単位:万元、%]	2021年9月	105,081	2,740	3,833	3,150
		前期比	103.0	284.7	174.0	381.3
		前期差	3,047	1,778	1,630	2,323
(株)エール (食品小売業)	2021年11月	4,875	46	48	56	
	前期比	103.4	-	-	-	
	前期差	161	142	139	153	
(株)丸善 (食品小売業)	2021年11月	4,948	△ 0	8	5	
	前期比	95.2	-	56.8	-	
	前期差	△ 247	△ 5	△ 6	24	
(株)ダイレクト・ショップ (書籍販売業、CD・DVDレンタル業、フィットネス業)	2021年11月	4,440	△ 190	△ 185	△ 170	
	前期比	89.4	-	-	-	
	前期差	△ 529	△ 45	△ 46	0	
(株)ベストオーネ (惣菜・弁当・生鮮品の製造加工業)	2021年11月	23,446	303	326	△ 102	
	前期比	103.0	-	-	-	
	前期差	682	325	332	△ 95	
(株)ナショナルメンテナンス (ビル管理業)	2021年11月	6,780	228	232	149	
	前期比	102.3	119.0	117.1	119.2	
	前期差	151	36	33	24	
富山フューチャー開発(株) (ディベロッパー業)	2021年11月	1,988	7	20	9	
	前期比	111.5	-	-	-	
	前期差	205	238	204	192	
(株)ファイブスター (外食業)	2021年11月	6,085	△ 207	△ 197	16	
	前期比	103.5	-	-	-	
	前期差	205	264	255	445	
(株)シー・オー・エム (外食業)	2021年11月	2,337	177	180	129	
	前期比	105.0	109.9	109.8	133.9	
	前期差	110	15	16	32	
(株)ユーイング (外食業)	2021年11月	490	△ 87	△ 85	△ 58	
	前期比	101.0	-	-	-	
	前期差	4	19	18	60	
(株)ヤナゲン (不動産業)	2021年11月	709	160	159	102	
	前期比	105.6	107.0	107.0	72.4	
	前期差	37	10	10	△ 39	
連結子会社計	2021年11月	74,735	1,016	1,278	765	
	前期比	103.9	-	-	-	
	前期差	2,817	1,374	1,324	1,048	

為替レート(期中平均レート): 1元/円 (2020年9月) 15.35円、(2021年9月) 16.86円

2. 単体決算

(1) 損益計算書

[単位:百万円、%]

	2019年11月		2020年11月		2021年11月		
	実績	前期比	実績	前期比	実績	前期比	前期差
営業収益	275,610	100.3	286,079	103.8	285,557	99.8	△ 521
売上高	259,063	100.1	269,835	104.2	269,373	99.8	△ 462
営業収入	16,546	103.3	16,243	98.2	16,184	99.6	△ 59
売上総利益	69,252	99.9	71,895	103.8	71,791	99.9	△ 103
営業総利益	85,798	100.5	88,139	102.7	87,975	99.8	△ 163
販売管理費	79,674	101.4	78,473	98.5	79,036	100.7	563
広告宣伝費	3,107	107.0	1,695	54.6	1,887	111.4	192
販売促進費	3,256	101.7	3,737	114.8	3,566	95.4	△ 170
人件費	38,163	102.0	38,613	101.2	38,224	99.0	△ 389
賃借料	8,909	102.0	8,430	94.6	8,899	105.6	469
減価償却費	6,352	101.3	6,513	102.5	6,837	105.0	323
水道光熱費	3,737	94.9	3,381	90.5	3,185	94.2	△ 195
その他	16,148	100.2	16,102	99.7	16,435	102.1	332
営業利益	6,123	90.6	9,665	157.8	8,939	92.5	△ 726
営業外収益	1,462	93.0	1,685	115.2	1,272	75.5	△ 413
営業外費用	222	76.6	224	101.0	187	83.5	△ 37
経常利益	7,364	91.6	11,126	151.1	10,023	90.1	△ 1,102
特別利益	—	—	549	—	578	105.3	28
特別損失	207	34.4	462	223.4	352	76.1	△ 110
税金等調整前純利益	7,157	78.1	11,213	156.7	10,250	91.4	△ 963
法人税等合計	1,914	83.4	3,563	186.2	3,277	92.0	△ 285
四半期純利益	5,243	76.4	7,650	145.9	6,972	91.1	△ 677

(2) 業績の四半期推移

[単位:百万円、%]

	第1四半期(3-5月)		第2四半期(6-8月)		第3四半期(9-11月)		累計(3-11月)	
		前期比		前期比		前期比		前期比
営業収益	91,648	100.7	98,413	99.4	95,495	99.5	285,557	99.8
営業利益	2,442	99.4	3,753	88.3	2,742	92.7	8,939	92.5
経常利益	3,080	86.5	3,917	86.5	3,026	99.5	10,023	90.1
四半期純利益	2,058	86.1	2,706	82.2	2,207	112.4	6,972	91.1

2. 単体決算

(3) 貸借対照表

[単位:百万円、%]

	2021年2月		2021年11月		増減額
	実績	構成比	実績	構成比	
資産合計	269,204	100.0	269,415	100.0	211
現金及び預金	13,410	5.0	15,991	5.9	2,580
商品及び製品	14,546	5.4	15,808	5.9	1,262
有形固定資産	167,856	62.4	165,933	61.6	△ 1,923
無形固定資産	7,826	2.9	7,790	2.9	△ 36
投資その他資産	52,495	19.5	50,821	18.9	△ 1,674
その他	13,067	4.9	13,070	4.9	3
負債合計	120,829	44.9	116,330	43.2	△ 4,499
支払手形及び買掛金	26,784	9.9	30,101	11.2	3,316
引当金	16,840	6.3	17,747	6.6	907
有利子負債	33,355	12.4	29,242	10.9	△ 4,112
その他	43,849	16.3	39,238	14.6	△ 4,610
純資産合計	148,374	55.1	153,084	56.8	4,710
株主資本	147,544	54.8	152,418	56.6	4,874
その他有価証券評価差額金	830	0.3	665	0.2	△ 164

(4) 部門別売上高

[単位:百万円、%]

	2019年11月		2020年11月		2021年11月		前期比	既存店 前期比
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比		
合計	259,063	100.0	269,835	100.0	269,373	100.0	99.8	98.7
食料品	197,025	76.1	212,405	78.7	212,283	78.8	99.9	98.7
生鮮食品	90,898	35.1	98,818	36.6	99,020	36.8	100.2	98.9
一般食品	106,126	41.0	113,586	42.1	113,263	42.0	99.7	98.6
衣料品	22,421	8.7	17,226	6.4	17,652	6.6	102.5	101.3
住居関連品	26,720	10.3	27,522	10.2	26,628	9.9	96.8	95.8
小計	246,167	95.0	257,154	95.3	256,564	95.2	99.8	98.6
商品卸供給高	6,404	2.5	6,605	2.4	6,497	2.4	98.4	-
その他	6,492	2.5	6,075	2.3	6,311	2.3	103.9	-

(5) 部門別粗利益率

[単位:%]

	2019年11月	2020年11月	2021年11月	前期差
合計	26.7	26.6	26.7	0.0
食料品	26.9	27.3	27.2	△ 0.2
生鮮食品	27.9	28.2	28.1	△ 0.2
一般食品	26.1	26.5	26.4	△ 0.2
衣料品	37.0	33.6	36.0	2.4
住居関連品	27.0	27.1	26.9	△ 0.2
小計	27.9	27.7	27.7	0.0
その他	5.1	5.1	5.0	△ 0.1

2. 単体決算

(6) 地区別売上高・店舗数

[単位:百万円、%]

	2019年11月			2020年11月			2021年11月				
	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比	店舗数	売上高	構成比	店舗数	売上高前期比	既存店前期比
滋賀県(a)	103,399	39.9	75	108,003	40.0	75	109,915	40.8	77	101.8	99.2
京阪神地区計(b)	86,011	33.2	41	91,133	33.8	42	88,396	32.8	42	97.0	97.0
京都府	38,940	15.0	18	40,840	15.1	18	39,772	14.8	18	97.4	97.4
大阪府	38,410	14.8	20	41,979	15.6	21	40,569	15.1	21	96.6	96.6
兵庫県	8,660	3.3	3	8,313	3.1	3	8,055	3.0	3	96.9	96.9
北陸地区計(c)	34,022	13.1	15	32,964	12.2	15	33,826	12.6	15	102.6	102.6
福井県	13,773	5.3	6	13,265	4.9	6	13,399	5.0	6	101.0	101.0
石川県	14,783	5.7	7	15,082	5.6	7	15,032	5.6	7	99.7	99.7
富山県	5,464	2.1	2	4,617	1.7	2	5,394	2.0	2	116.8	116.8
東海地区計(d)	29,151	11.3	22	30,938	11.5	23	30,494	11.3	22	98.6	97.7
岐阜県	8,548	3.3	7	8,707	3.2	7	8,684	3.2	7	99.7	99.7
愛知県	20,603	8.0	15	22,231	8.2	16	21,809	8.1	15	98.1	96.7
店舗計(a+b+c+d)	252,584	97.5	153	263,041	97.5	155	262,632	97.5	156	99.8	98.7
本部・その他	6,479	2.5	-	6,794	2.5	-	6,740	2.5	-	99.2	-
計	259,063	100.0	153	269,835	100.0	155	269,373	100.0	156	99.8	-

(7) 売上高・客数・客単価等の既存店前期比

[単位:%]

	店計			食品		
	2019年11月	2020年11月	2021年11月	2019年11月	2020年11月	2021年11月
売上高	99.2	103.2	98.7	99.6	106.6	98.7
客数	98.5	96.8	98.3	98.9	96.9	98.9
客単価	100.7	106.6	100.3	100.7	110.1	99.8
買上点数	100.9	106.8	99.5	100.5	106.6	99.1
一品単価	99.8	99.8	100.8	100.2	103.3	100.7

(8) 第3四半期の閉店および主な改装店舗

	店名	所在地	実施日
改装	アル・プラザ醍醐	京都府京都市	2021年11月2日
	アル・プラザ武生	福井県越前市	2021年11月19日
閉店	なるぱーく店	愛知県名古屋市	2021年9月5日

(9) 第4四半期の主な改装予定

	店名	所在地	実施日
改装	アル・プラザ彦根	滋賀県彦根市	2021年12月10日
	アル・プラザ近江八幡	滋賀県近江八幡市	2022年1月28日
	フレンドマート西淀川千舟	大阪府大阪市	2022年2月10日

3. 通期業績予想

(1) 連結

[単位:百万円、%]

	2019年2月		2020年2月		2021年2月		2022年2月(予想)	
		前期比		前期比		前期比		前期比
営業収益	437,636	99.9	433,641	99.1	439,326	101.3	445,000	101.3
営業利益	13,550	97.3	10,463	77.2	14,037	134.2	16,500	117.5
経常利益	14,515	98.1	11,380	78.4	15,053	132.3	17,700	117.6
親会社株主に帰属する 当期純利益	8,585	91.0	6,101	71.1	9,724	159.4	9,900	101.8

(2) 単体

[単位:百万円、%]

	2019年2月		2020年2月		2021年2月		2022年2月(予想)	
		前期比		前期比		前期比		前期比
営業収益	374,755	100.0	374,841	100.0	389,765	104.0	390,000	100.1
営業利益	10,553	96.0	9,604	91.0	13,558	141.2	14,700	108.4
経常利益	11,972	97.7	10,909	91.1	15,071	138.2	15,800	104.8
当期純利益	8,921	107.0	8,216	92.1	9,486	115.5	9,500	100.1

4. 会社の概要

創業	1957年 3月 1日
設立	1957年 6月 18日
資本金	11,614百万円
発行済株式総数	58,546,470株
株主数(2021年8月時点)	12,259名
連結子会社	16社

(株) ナショナルメンテナンス	(株) ファイブスター	(株) ダイレクト・ショップ
(株) シー・オー・エム	(株) エール	(株) ベストーネ
(株) ユーイング	(株) 丸善	加賀コミュニティプラザ(株)
舞鶴流通産業(株)	富山フューチャー開発(株)	福井南部商業開発(株)
武生駅北パーキング(株)	(株) ヤナゲン	
平和堂(中国)有限公司	湖南平和物業發展有限公司	